112學年度

國立臺中科技大學

商學院暨全國高中職

專題競賽

活動說明暨報名簡章

【商學院組】

主辦單位：國立臺中科技大學商學院

協辦單位：國立臺中科技大學校友總會、高教深耕計畫辦公室

勞動部勞動力發展署中彰投分署青年職涯發展中心

中 華 民 國 1 1 3 年 2 月

壹、 競賽宗旨

爲鼓勵學生積極嘗試與發想，提高創新思考及溝通表達能力，以經營管理之

研究或創意構想為主題，提昇知識整合同時激發學生創意及興趣，以提供全國各校

學生相互交流的機會，故舉辦商學院暨全國高中職專題競賽。

貳、 參賽對象

本校各學制在學學生（包含五專四、五年級、二技、四技）

參、 競賽時程

事項 重要日期

報名期間 112年12月20日(三) ~ 113年2月27日(二)止

繳交專題報告電子檔 112年12月20日(三) ~ 113年2月27日(二)止

公布決賽名單 113年3月8日(五)

入圍決賽者上傳簡報檔 113年3月12日(二) ~ 113年3月22日(五)止

決賽日期 113年3月29日(五)

肆、 競賽分組

(A)學術論文組： 與商管領域研究主題有關者，包括但不限於財務、會計、應用統

計、財稅、保險金融與企業/國際貿易經營管理、休閒管理亦或智慧醫療、白金

產業之主題均可。

(B)實務企劃組：與企業實務營運主題有關者，包括但不限於企業營運管理、行銷、

生產、休閒、保險金融商品、電子商務等相關實務企劃亦或各類新興商業模式

之經營管理企劃均可。

伍、 參賽辦法

一、學生2 ~ 7人組隊參加為原則，若超過7名則應有指導老師推薦信（無特定格式）。

二、每位參賽同學僅能參加1個分組競賽。

三、專題格式請參見(附件一)【商學院- (A)學術論文組】研究報告書撰寫格式及(附

件二)【商學院- (B)實務企劃組】研究報告書撰寫格式。

四、本活動一律採線上報名。網址：https://forms.gle/eV5xgD8K1V6kZBnPA。

陸、 報名方式

一、請至本校商學院網站填寫報名表單並上傳相關資料電子檔，報名期間自112年

12月20日(三)至113年2月27日(二)止。

二、資料繳交說明：所有文件資料請以PDF檔上傳。

項目 檔名格式及說明 範例

(1)作品
組別編號_系科班級_

作品名稱
B_企管四1 _(作品名稱)

(2)智慧財產權聲明書(附件三)
系科班級_作品名稱_

智慧財產權聲明書

企管四1_(作品名稱)_

智慧財產權聲明書

(3)個人資料提供同意書(附件四)
系科班級_作品名稱_

個人資料提供同意書

企管四1_(作品名稱)_

個人資料提供同意書

(3)指導教授同意書(附件五)
系科班級_作品名稱_

指導教授同意書

企管四1_(作品名稱)_

指導教授同意書

柒、 競賽方式

本競賽分初賽及決賽二階段，分別說明如下：

一、初賽-書面審查

【報名時間】112/12/20(三) 09:00 ~ 113/2/27(二) 17:00。

【繳交方式】填寫報名表單同時上傳作品電子檔，繳交後不得修改。

【審核方式】針對繳交資料進行審查評分。

【審核結果】各組評選5隊晉級決賽，主辦單位保留調整參賽各組決賽與獲獎名

額之權利。

二、決賽-口頭簡報

【競賽方式】採現場口頭簡報評選，以PPT進行簡報呈現，每組時間爲15分鐘

（簡報10分鐘，Q&A 5分鐘），將邀請相關領域之專家審查。

【競賽地點】國立臺中科技大學中商大樓2F國際會議廳，地址：台中市北區三民

路三段129號

捌、 評分標準

組別 初賽書面審查標準 決賽審查標準

A、學術論文組

(1) 議題重要性：25%

(2) 文獻完整性：25%

(3) 方法正確性：25%

(4) 文章組織結構：25%

(1) 議題重要性：20%

(2) 文獻完整性：20%

(3) 方法正確性：20%

(4) 文章組織結構：20%

(5) 簡報專業度：20%

組別 初賽書面審查標準 決賽審查標準

B、實務企劃組

(1) 企劃創新性：25%

(2) 企劃可行性：25%

(3) 企劃獲利性：25%

(4) 企劃未來發展：25%

(1) 企劃創新性：20%

(2) 企劃可行性：20%

(3) 企劃獲利性：20%

(4) 企劃未來發展：20%

(5) 簡報專業度：20%

玖、 獎勵方式

一、各組名次與獎勵如下，主辦單位保留調整參賽各組決賽與獲獎名額之權利：

(一) 第一名：獎盃、獎狀及禮券每人1,000元。

(二) 第二名：獎盃、獎狀及禮券每人800元。

(三) 第三名：獎盃、獎狀及禮券每人600元。

(四) 佳作2組：獎狀及禮券每人300元。

二、學術論文組擇優邀稿刊載於本院【當代商管論叢】，收錄於TCI-HSS臺灣人文

及社會科學引文索引資料庫（Taiwan Citation Index - Humanities and Social

Sciences）。

(附件一)

國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽
【商學院- (A)學術論文組】研究報告書撰寫格式

一、說明：
本學院基於各組性質不同，茲參考科技部研究計畫成果報告撰寫
格式而訂定此份研究報告書格式(學術論文組)，以利於評審公正
立場。

二、內容格式：
依序為報告書封面、摘要、目錄、報告內容、參考文獻、附錄。

（一）篇幅規定：

篇幅以A4紙25頁為限（含附錄、不含封面、摘要及目錄）。

（二）報告書封面頁：

報告書封面頁格式如下頁範例。

（三）摘要頁：

請包括中英文論文題目及摘要，中文及英文各ㄧ式一張。摘
要頁不可以出現姓名等個人資料。

（四）報告內容：

請包括目錄、前言、研究目的、文獻探討、研究方法、結果
與討論(含結論與建議)…等，本格式說明僅為統一成果報告
之格式，以供撰寫之參考，並非限制研究成果之呈現方式。

（五）頁碼編寫：

摘要及目錄部分請用羅馬字 I、II、III……標在每頁下方中
央；報告內容至附錄部份請以阿拉伯數字 1、2、3.……順序
標在每頁下方中央。

（六）內文參考文獻索引以(作者、年份)索引之，不以標號[1]索引。

（七）附表及附圖可列在文中或參考文獻之後，各表、圖請說明
內容。

三、打字編印注意事項：

（一）用紙：
使用 A4 紙，即長 29.7 公分，寬 21 公分。邊界標準：上、
下：2.54 公分，左、右：3.17 公分。

（二）格式：
中文打字規格為每行繕打(單行間距，行間不另留間距)，
英文打字規格為 Single Space。

（三）字體：
報告之正文以中英文撰寫均可。在字體之使用方面，英文
使用 Times New Roman Font，中文使用標楷體，字體大小
請以 12 號字為主。

國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽

商學院-(A)學術論文組

研究報告書

題目：

中 華 民 國 年 月 日

(附件二)

國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽
【商學院- (B)實務企劃組】研究報告書撰寫格式

一、說明：
本學院基於各組性質不同，茲參考一般營運企劃書格式訂定此份
研究報告書參考範本(實務企劃組)，以利於評審公正立場

二、內容格式：
依序為報告書封面頁、企劃摘要、目錄、企劃內容、附錄。

（一）篇幅規定：

篇幅以A4紙25頁為限（含附錄、不含封面、摘要及目錄）

（二）報告書封面頁：

報告書封面頁格式如下頁範例。

（三）企劃摘要頁：

請包括中文題目及摘要一頁。摘要頁不可以出現姓名等個
人資料。

（四）企劃內容：

除目錄外，可包括但不限於企劃構想、市場分析、執行策略、
財務分析、結論與未來展望…等，本格式說明僅為統一成果
報告之格式，以供撰寫之參考，並非限制研究成果之呈現方
式。

（五）頁碼編寫：

摘要及目錄部分請用羅馬字 I、II、III……標在每頁下方中
央；報告內容至附錄部份請以阿拉伯數字 1、2、3.……順序
標在每頁下方中央。

三、打字編印注意事項：

（一）用紙：
使用 A4 紙，即長 29.7 公分，寬 21 公分。邊界標準：上、
下：2.54 公分，左、右：3.17 公分。

（二）格式：
中文打字規格為每行繕打(單行間距，行間不另留間距)，
英文打字規格為 Single Space。

（三）字體：
報告之正文以中英文撰寫均可。在字體方面無特別限制，
唯字體大小除標題外，內文請以 12 號字為主。

（四）圖表：
圖表無特別規定，唯圖之解析度仍應力求清晰。

國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽

商學院-(B)實務企劃組

研究報告書

題目：

中 華 民 國 年 月 日

(附件三)

112學年度國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽

【智慧財產權聲明書】

一、 本人願遵守比賽之各項規定，並保證本人參賽之作品係個人之創

作，且未曾在國際性、全國性同性質於升學時可加分之競賽前三

名獎項，如有不實，本人願負一切法律責任。

二、 本作品確為本人所創作設計，並為立書人及其團隊親自製作作品，

並無人代勞。

三、 參賽後本作品願意提供學校教學公開展示陳列用。

四、 參賽人創意成果無侵害任何第三者之著作權、專利權、商標權、

商業機密或其他智慧財產權之情形。

五、 參賽作品若經人檢舉或告發，涉及著作權、專利權等智慧財產權

之侵害，由參賽者自行負擔法律責任，並歸還所有獎勵。

六、 簽署人同意相關辦理單位可將本次參賽資料(含影音檔)重製、轉

貼或上網公開。

1.指導老師(請親簽)：

2.指導老師(請親簽)：

1.參賽學生(請親簽)：

2.參賽學生(請親簽)：

3.參賽學生(請親簽)：

4.參賽學生(請親簽)：

5.參賽學生(請親簽)：

6.參賽學生(請親簽)：

7.參賽學生(請親簽)：

中 華 民 國 年 月 日

(附件四)

112學年度國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽

蒐集個人資料告知事項暨個人資料提供同意書

國立臺中科技大學商學院辦理「112學年度國立臺中科技大學商學院暨

全國高中職專題競賽」，為遵守個人資料保護法規定，在您提供個人資

料予主辦單位前，依法告知下列事項：

一、蒐集之目的：為辦理「112學年度國立臺中科技大學商學院暨全國高

中職專題競賽」等相關執行業務之合理範圍內使用。

二、蒐集之個人資料類別：C001識別個人者(姓名、聯絡方式、職級)、

C051學校紀錄(學校名稱、系科、班級、學號)、C056著作(作品名

稱)及C003政府資料中之辨識者(身分證統一編號-獲獎者須提供)。

惟高中職組參賽團隊不需提供上述職級、學號及身分證統一編號。

三、利用期間：蒐集目的之存續期間。

四、利用地區：主辦單位僅於臺灣地區利用您的個人資料。

五、利用方式：在不違反蒐集目的的前提下，以網際網路、電子郵件、

書面、傳真及其他合法方式利用之。

六、本院將依個人資料保護法及相關法令之規定，蒐集、處理及利用您

的個人資料。

七、您可依個人資料保護法第3條規定，就您的個人資料向本院行使下

列權利：(一)查詢或請求閱覽(二)請求製給複製本(三)請求補充或更

正(四)請求停止蒐集、處理及利用(五)請求刪除。

八、若您未提供正確之個人資料，本校將無法為您提供本專題競賽之

相關業務服務。

九、當您簽署本同意書時，即表示您已閱讀、瞭解並同意本同意書之所

有內容。若您未滿二十歲，應讓您的法定代理人閱讀、瞭解並同意

本同意書，但若您已接受本服務，視為您已取得法定代理人之同意。

十、您瞭解此一同意書符合個人資料保護法及相關法規之要求，且同

意本院留存此同意書，供日後取出查驗。

本人已充分知悉貴單位上述告知事項，並同意提供個人資料予貴單位
為上開特定目的範圍內之蒐集、處理及利用。

立同意書人(同報名表之指導老師及全體參賽學生親簽)

1.指導老師(請親簽)：

2.指導老師(請親簽)：

1.參賽學生(請親簽)：

2.參賽學生(請親簽)：

3.參賽學生(請親簽)：

4.參賽學生(請親簽)：

5.參賽學生(請親簽)：

6.參賽學生(請親簽)：

7.參賽學生(請親簽)：

中 華 民 國 年 月 日

(附件五)

112學年度國立臺中科技大學商學院暨全國高中職專題競賽

【指導教授同意書】

一、學生基本資料：

報名組別

(請填 A / B)
專題名稱 聯絡人信箱

科系 學號 姓名 聯絡電話
*主要聯絡人

二、指導教授名單：

服務單位 職級
姓名

(教授簽章)
聯絡電話 信箱

*主要指導教授